
Hej Liselott. 

 

Jeg skriver til dig af et brændende hjerte.  

Specialklinikken Rebild har i dag offentliggjort, at deres klinik bliver politianmeldt af 

sundhedsstyrelsen (Hanne N. Waltenburg) i morgen kl. 12, hvis de ikke stopper med brugen af 

deres røntgenapparat (DMX visuelle medium). Specialklinikken Rebild med J. Erling Pedersen-Bach 

som kiropraktor og ejer har hjulpet utallige mennesker med fysiske lidelser, de ikke har kunnet få 

hjælp til gennem det danske sundhedsvæsen. Erling har bl.a. hjulpet min mor, som var meget 

hårdt ramt af piskesmæld. Det blev desværre meget værre for hende med årene, og ingen kunne 

hjælpe hende. Hun blev erklæret uarbejdsdygtig af læger. Siden hun begyndte hos Erling, er hun 

blevet et helt andet menneske. Hun har igen fået overskud på kontoen og kan meget mere fysisk 

end hun kunne førhen.  Det betyder også, at hun i dag kan udføre et godt stykke arbejde i et 

fleksjob, hun siden konsultationerne hos Erling har fået.  

Der er ingen tvivl om, at det arbejde, Erling gør, burde kunne udføres af det offentlige 

sundhedsvæsen. Da det indtil videre desværre ikke er tilfældet, er det mindste, man kan gøre, at 

anerkende det kæmpe stykke arbejde, Erling udfører! Det har stor betydning for statskassen. 

Alene i min mors tilfælde, slipper staten for at betale for førtidspension og diverse hjælpemidler, 

da hun nu er selvhjulpen. 

Erling benytter sig af video-røntgen, så han kan undersøge sine patienter, mens de bevæger sig. 

Det er det, der har gjort det muligt for ham at finde de specifikke slag og brud i min mors 

nakkehvirvler og kunnet afhjælpe dem med kiropraktik. Det er også dette røntgensystem, 

sundhedsstyrelsen nægter at godkende. Jeg vil i gerne henvise til et link til femte internationale 

whiplash kongres i Sverige og til et indlæg af en: http://www.adseat.eu/files/pages/22/suppl50-

whiplash-2-.pdf. Her står bl.a. ift. den metode, Erling benytter sig af: "Undersøgelsen har været 

beskrevet i mere end 30 år som et middel til efter et whiplashtraume at vurdere nakkens funktion, 

herunder f.eks. om der er ligamentskader i den øverste del af nakken. Tidlig påvisning af øvre 

ligamentskader kan bidrage til direkte behandling for at minimere kronicitet, samt til at 

identificere kilden til symptomer forbundet med disse skader. F.eks. hovedpine, svimmelhed, 

smerter og kvalme, som kan opstå da 1. nakkehvirvel ligger tæt på hjernestammen. Man kan 

undersøge, om der er skader ved samtlige bevægelser af nakken. Undersøgelsen kan give større 

indsigt i patientens skader". 

Jeg skriver til dig, fordi jeg håber, at du som sundhedsordfører går op i at have et velfungerende 

sundhedssystem med fokus på at hjælpe den enkelte og især de svageste. 

Jeg vedlægger Erlings beskrivelse af situationen. 

Jeg håber inderligt, at du vil gøre alt, der står i din magt for at hjælpe disse sårbare mennesker og 

ikke mindst den mand i Danmark, Erling, der gør sit bedste for at hjælpe dem. 
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